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تفأل حدیث

خوش کرد یاوری فلکت روز داوری
تا شکر چون کنی و چه شکرانه آوری

آن کس که اوفتاد خدایش گرفت دست
گو بر تو باد تا غم افتادگان خوری

هر كس مسلمان تهيدستى را ديدار كند و به او سلام 
دهد، اما متفاوت با سلامى كه به ثروتمندان مى‌دهد، 

روز قيامت خداوند را ديدار مى‌كند در حالى كه خدا بر او 
خشمگين است.
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حرف مردم

 

در کوچه‌پس‌کوچه‌هــای شــهر و حتــی 

پشــت درهــای شــیکِ کلینیک‌هــای به 

ظاهــر مــدرن، خوره‌هایــی خامــوش در 

حال بلعیــدن ســامت جامعه هســتند. 

آن‌هــا نــه پزشــک انــد، نــه درمانگــر؛ 

بلکــه »پزشــک‌نما«هایی هســتند کــه با 

سوءاستفاده از اعتماد و مشکلات مردم، 

ســامت را بــه کالایی بــرای ســوداگری 

تبدیــل کرده‌انــد. ایــن پدیــده تنهــا بــه 

افراد محــدود نمی‌شــود. گاهــی برخی 

مراکز غیرمجــاز، با عنوان‌هــای فریبنده 

»مشــاوره زیبایی«، »ســالن‌های مراقبت 

پوســت« یا حتی »مطب‌های طب ســنتی 

غیرمجــاز«، اقــدام بــه انجــام مداخلات 

پزشــکی خطرناک می‌کنند. تزریق‌های 

غیراصولی )بوتاکس، ژل، چربی(، تجویز 

دارو توســط افراد بــدون صلاحیــت و... 

نمونه‌هایــی از ایــن مداخــات اســت که 

می‌تواند به قیمت جان و سلامت فرد تمام 

شود. با توجه به برخی گلایه های مردمی 

از رشد این گونه پزشک نماها به خصوص 

در حوزه های زیبایی، موضوع را از معاون 

فنی و نظارت نظام پزشکی مشهد و رئیس 

انجمن پزشکان عمومی استان پیگیری 

کردیم.

تشکیل کارگروه برای تسریع در    ●●

برخورد با پزشک نماها
دکتر رضا گلدوزیان در پاسخ به این سوال 

که تمهیدات نظام پزشــکی مشــهد برای 

شناســایی، برخــورد و کاهــش مــوارد و 

مصادیق فعالیت پزشــک نماها چیست؟ 

به »خراسان رضوی« می گوید: با توجه به 

تهدیدات جدی اقدامات مداخله گران در 

حوزه سلامت بر سلامت جسمی و روانی 

جامعه و بازدارنده نبودن اقدامات جداگانه 

نهادهای ذیربــط از جمله دانشــگاه علوم 

پزشکی، سازمان نظام پزشکی و دستگاه 

قضا، بنا به پیشنهاد سازمان نظام پزشکی 

مشــهد و به منظور هماهنگی و اثر بخشی 

اقدامــات نهادهــای مربوطه و تســریع در 

برخورد با مداخله گران، کارگروه برخورد با 

مداخله گران حوزه سلامت از آذرماه سال 

۱۴۰۰ تشکیل و دبیرخانه آن در سازمان 

نظام پزشــکی مشهد مستقر شــد. معاون 

فنی و نظارت نظام پزشــکی مشهد درباره 

نتابج تشــکیل این کارگروه نیز اظهار می 

کند: از نتایج تشــکیل کارگروه این بود که 

تعداد ۳۷۶ مرکز مداخله گری و پزشــک 

نمای غیر مجاز در حوزه پوست، مو و لیزر، 

طب ســنتی، عطاری و مراکزی که توسط 

افراد فاقد صلاحیت اداره می‌شــد پلمب   

و پرونده ایــن مراکز بــه قوه قضاییــه برای 

اعمال مجازات های قانونی و اداره دارایی 

به منظور تشکیل پرونده مالیاتی و تشدید 

مجازات های مقــرر قانونی فــرار مالیاتی 

ارسال شد.

آگاه سازی و اطلاع رسانی به    ●●

موازات تشدید برخوردها
دکتر گلدوزیان یکی دیگر از اقداماتی که 

به موازات تشــدید برخورد با پزشک نماها 

در دستور کار قرار گرفت را افزایش اطلاع 

رسانی و آگاه سازی جامعه عنوان می کند 

و می گوید: به مــوازات تشــدید برخورد با 

مداخلــه گــران ســامت در حــوزه اطلاع 

رســانی و به منظــور آگاه ســازی جامعه از 

طریــق روابــط عمومــی ســازمان نظــام 

پزشکی و دانشگاه علوم پزشکی مشهد 

محتواهای هشدار دهنده در این زمینه 

تولید و در معرض دیــد عموم قرار گرفت 

که منجر به افزایش آگاهی مردم در این 

زمینه شد. 

مردم این نکات را جدی بگیرند!   ●●
معــاون نظــام پزشــکی مشــهد و رئیس 

انجمن پزشکان عمومی استان همچنین 

در پاسخ به این سوال که مردم در مواجهه 

با پزشــک نماها چه اقدامی بایــد انجام 

دهند؟ مــی گوید: برای برخــورد جدی 

با پدیده مداخله گری در حوزه ســامت 

و حفظ ســامت جامعه نیاز به همکاری 

مردم و ســازمان های مســئول است؛ از 

مردم تقاضا داریــم در صورت مراجعه به 

مراکز ارائه خدمات درمانی ابتدا قبل از 

هرگونه اقدام درمانی از اصالت مؤسسه 

و یا مطــب اطمینــان حاصــل فرمایند و 

بررسی صلاحیت پزشک و یا ارائه دهنده 

خدمت را از طریق سامانه جست وجوی 

اعضای سازمان نظام پزشکی به نشانی 

membersearch.irimc.org یــا از 

طریق رؤیــت پروانه درمانگاه و مســئول 

فنی و پروانه طبابت ارائه دهنده خدمت، 

انجام دهند و در صورت مشاهده هرگونه 

تخلف در این باره گــزارش تخلفات را به 

ســامانه پاســخگویی وزارت بهداشت یا 

همان سامانه ۱۹۰ اعلام کنند. وی می 

افزایــد: از طرفی با توجه بــه نبود امکان 

نظــارت دقیق بــر فضای مجــازی حتی 

ســایت هــای معــروف اینترنتی اعــم از 

خارجــی و داخلــی، مردم توجه داشــته 

باشند که فضای مجازی مکان مطمئنی 

برای انتخاب خدمات پزشکی و دارویی 

و ســامت نیســت و از پرداخت هرگونه 

وجه برای ارائــه خدمت قبــل از اصالت 

ســنجی خودداری نماینــد و در صورت 

تعیین وقت به صــورت اینترنتی هنگام 

مراجعه حضوری حتماً اصالت ســنجی 

انجام شود.

زهرا کیوانلو

 اتــاق بــوی عجیبــی داشــت؛ بــویِ تنــدِ ضدعفونی‌کننــده‌ای که 

می‌خواست »حرفه‌ای« بودن را جا بیندازد، اما در پسِ آن، بویِ 

ترس و طمع به مشام می‌رســید. خانم »دکتر« که البته از دکتر 

بودن فقط روپــوش ســفید آن را داشــت، با نگاهــی متعجب به 

پوست »آوا« خیره شد، انگار که به یک شیء ناقص نگاه می‌کند، 

نه یک بخش از چهره یک انســان! »مشــکلتون واضحــه« این را 

گفت و قلمی روی پوستِ آوا کشید. خطوطی خیالی که قرار بود 

آینده‌ چهره او را ترسیم کند. »با یه روشِ کاملًا متفاوت، بدون 

درد، در عرض 15 دقیقه مشــکل افتادگی پوستت رو فیکس 

می‌کنم.« حرف‌هایش، نرم و قانع‌کننده بود؛ پر از کلماتی مثل 

»طبیعی«، »دایمی« و »بی‌خطر«. آوا که سال‌ها در آینه، افتادگی 

گونه‌هایش را زیر ذره‌بین می‌برد، حرف های این خانم روپوش 

ســفیدپوش را نویدی برای دگرگونی می‌دید. هیــچ پرونده‌ای 

پر نشد، هیچ عکس »قبل و بعدِ« واقعی نشان داده نشد، فقط 

یک پیش‌خوان برای پرداخت بود. آن پانزده دقیقه، به کابوسی 

تبدیل شد که پایانی نداشت. حالا آوا نه تنها با پوست ملتهبی که 

هرگز نخواسته بود، بلکه با دردِ مزمن، مشکل در تنفس و زخمی 

که بهبود نمی‌یافت، روبه روست. 

گزارشی درباره جولان پزشک نماها و  مداخله گران حوزه سلامت و درمان در مشهد

بازی با جان مردم در روپوش تقلبی !
معاون فنی و نظارت نظام پزشکی مشهد: ۳۷۶ مرکز مداخله گری و پزشک نما شناسایی و به مراجع قضایی معرفی شدند

 

یادداشت
لعیا بهشتی�

مولف و پژوهشگر تعلیم و تربیت

 کودکان، تنها 
در ازدحام مجازی

در روزگار نه‌چنــدان دور، کــودکان با خاک، 

باد و باران انس می‌گرفتند، چشــم در چشم 

هم‌ســالان بــازی می‌کردنــد و جهــان را نه از 

پشــت شیشــه ســرد صفحه‌های نمایشــگر، 

بلکه با دســتان خــود لمــس می‌کردنــد. اما 

امروز، کودکی بســیاری از فرزندان ما در نور 

آبی صفحه‌هــای مجازی غرق شــده اســت؛ 

جهانی اغواگر، بی‌زمان، بی‌مرز و بی‌رحم که 

قوانینش هیچ ســنخیتی بــا روان ظریف و در 

حال شکل‌گیری کودک ندارد. 

فضای مجــازی، برخلاف ظاهرشــان، فقط 

ابزار ارتبــاط یا ســرگرمی نیســتند. آن‌ها به 

بخشی از فرایند اجتماعی شــدن کودکان و 

نوجوانان تبدیل شــده‌اند. این فضاها نه‌تنها 

وقت و توجه، بلکه هویت، ارزش‌ها و تصویری 

را که کــودک از خود می‌ســازد، عمیقا تحت 

تاثیر قرار می‌دهند. این تاثیر، در سکوتی نرم 

اما عمیــق، روح کــودک را شــکل می‌دهد یا 

شــاید فرســایش می‌دهد. یکی از پیامدهای 

تلخ این فضای پرهیاهو، شکل‌گیری احساس 

نارضایتی مزمن است. کودک و نوجوان وقتی 

به زندگی‌های نمایشی و اغراق‌آمیز دیگران 

در شــبکه‌های اجتماعــی نــگاه می‌کنــد، به 

اشتباه می‌پندارد که آن‌ها دارای داشته‌هایی 

هستند که او از آن محروم است. این نارضایتی 

از داشته‌های خود، آتش حسادت را در جانش 

شعله‌ور می‌کند و چرخه‌ای مخرب از رقابت، 

کمبود و افسردگی روانی ایجاد می‌شود.

در روان‌شناســی رشــد، ســال‌های نخســت 

زندگی دوره‌ای شناخته می‌شود که کودک از 

طریق مشاهده، تقلید و مقایسه، هویت خود را 

به تدریج می‌سازد. اما فضای مجازی این مسیر 

را به یک فرایند سریع، مصنوعی و بیرونی تبدیل 

کرده است. کودک، پیش از آن که بفهمد "من 

کیستم"، گرفتار این می‌شود که بداند "چگونه 

دیــده می‌شــود". الگوریتم‌هــای پلتفرم‌های 

اجتماعی که برای تحریک هیجانات لحظه‌ای 

و ایجاد وابستگی طراحی شده‌اند، با روان خام 

و آســیب‌پذیر کودک بازی می‌کنند و والدین 

گاهی نــاآگاه یا گرفتــار روزمرگــی از کنار این 

موضوع عبور می‌کنند.

مطالعــات و پژوهــش هــای متعددی نشــان 

داده‌اند که استفاده بیش از حد از شبکه‌های 

اجتماعــی بــا افزایــش حســادت، اضطــراب 

اجتماعی، نارضایتــی و کاهش عزت نفس در 

نوجوانان ارتباط مستقیم دارد. این نتایج زمانی 

نگران‌کننده‌تر می‌شــود که بدانیــم نوجوانی 

دوره تثبیــت هویت و شــکل‌گیری بنیان‌های 

روانــی فــردی و اجتماعــی اســت. عــاوه بر 

پیامدهای روان‌شناختی، تاثیرات تربیتی این 

فضا نیز غیرقابل انکار اســت. کودکانی که در 

بســتر فضای مجازی رشــد می‌کنند، فرصت 

کمتری برای تمرین مهارت‌های ارتباطی، حل 

مســئله، همدلی و تاب‌آوری در موقعیت‌های 

واقعی پیــدا می‌کننــد. آن‌ها بیــش از آن که با 

چالش‌ها و ناکامی‌های واقعی روبه رو شوند و 

تاب بیاورند، به پاســخ‌های فوری، لایک‌های 

لحظــه‌ای و ســرگرمی‌های بی‌پایــان عــادت 

می‌کنند. در برابر این وضعیت، نه انکار وجود 

فضای مجازی راه‌حل است و نه تسلیم بی‌قید و 

شرط به آن. راهکار، در مدیریت تربیتی آگاهانه 

و مسئولانه است.

نخســت، آموزش ســواد رســانه‌ای از ســنین 

پایین؛ نه به شکل تئوری‌های پیچیده، بلکه به 

زبانی ساده و قابل فهم، با گفت‌وگو، همراهی 

و روایتگری.

دوم، تعیین حدود و مرزهای زمانی و محتوایی 

روشن که نه محدودیت بی‌مورد، بلکه حمایت 

روانی و سلامت ذهنی کودک را تضمین کند.

سوم، بازآفرینی فضاهای واقعی تجربه و رشد؛ 

بازی در طبیعت، گفت وگو با خانواده، خلق با 

دست، گوش دادن به سکوت و دیدن آسمان.


